AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
Diretoria de Planejamento, Orçamento e Administração

Assessoria da Diretoria de Planejamento, Orçamento e Administração

OFÍCIO Nº 7989/2023/ASSDPOA/DPOA/AEB

Brasília, 07 de dezembro de 2023.

Ao Senhor

CLEZIO MARCOS DE NARDIN

Diretor

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE

Avenida dos Astronautas, Nº 1758

CEP 12201-970 - São José dos Campos/SP

E-mail: diretor@inpe.br

Assunto: Notificação sobre a Homologação do Projeto Telescópio​ Solar
Espacial Galileo (GSST - Galileo Solar Space Telescope) na Carteira de
Admissão do ProSAME na AEB.

Senhor Diretor,

1. Com meus cumprimentos, reporto que no dia 07 de dezembro de
2023, às 15h, realizou-se a III Reunião Deliberativa Ordinária do Procedimento
para Seleção e Adoção de Missões Espaciais - ProSAME, na sede desta Agência
Espacial Brasileira - AEB.

2. Por ocasião da referida Reunião, foi analisado o Projeto denominado
Telescópio Solar Espacial Galileo (GSST - Galileo Solar Space Telescope),
encaminhado por essa instituição, que visa a medição precisa da irradiância solar
no topo da atmosfera terrestre e do campo magnético na fotosfera e camadas
superiores da atmosfera solar.

3. Diante desse contexto, informo que deliberou-se pela homologação
do projeto Telescópio Solar Espacial Galileo na Carteira de Admissão do
ProSAME. A homologação na carteira de admissão significa que os requisitos de
informação foram preenchidos para admissibilidade do projeto.

4. Ademais, realizou-se seleção da proposta Telescópio Solar Espacial
Galileo da Carteira de Admissão do ProSAME para passar para a etapa seguinte,
que é a Carteira de Qualificação do ProSAME.

5. Isto posto, o Inpe deverá aguardar contato da diretoria responsável
pela Carteira de Qualificação para submissão, caso necessário, de informações
adicionais para análise de qualificação da proposta.

OFÍCIO 7989 (0265974)         SEI 01350.001235/2022-25 / pg. 1

6. Coloco-me à disposição para esclarecimentos que se fizerem
necessários, por meio dos contatos: dpoa@aeb.gov.br c/c
vanessa.rezende@aeb.gov.br e (61) 2033-4191 / (61) 98157-2058.

Atenciosamente,

VANESSA MURTA REZENDE

Diretora de Planejamento, Orçamento e Administração

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Murta Rezende,
Diretora, em 07/12/2023, às 19:22, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.aeb.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0265974 e o código CRC EC539820.

Setor Policial Sul, Área 05, Quadra 03, Bloco A, - Bairro Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70610-
200, - http://www.aeb.gov.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
01350.001235/2022-25

SEI nº 0265974

OFÍCIO 7989 (0265974)         SEI 01350.001235/2022-25 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.aeb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

OFFICIAL LETTER No. 7989/2023/ASSDPOA/DPOA/AEB

Brasília, December 7, 2023.

To Mr. CLEZIO MARCOS DE NARDIN,
Director, NaGonal InsGtute for Space Research – INPE,
Avenida dos Astronautas, No. 1758, ZIP 12201-970 –
São José dos Campos/SP, Email: diretor@inpe.br

Subject: NoGficaGon about the Approval of the Galileo Solar Space Telescope (GSST) Project in
the ProSAME Admission Por]olio at AEB.

Dear Director,

I am pleased to report that on December 7, 2023, at 3 PM, the III Ordinary DeliberaGve MeeGng
of the Procedure for SelecGon and AdopGon of Space Missions - ProSAME, was held at the
Brazilian Space Agency - AEB.

During this meeGng, the Galileo Solar Space Telescope (GSST) project submibed by your
insGtuGon was analyzed. This project aims for precise measurement of solar irradiance at the
top of the Earth's atmosphere and magneGc field in the photosphere and upper layers of the
solar atmosphere.

In this context, I inform you that the project was approved for inclusion in the ProSAME
Admission Por]olio. This approval means that the project has met the necessary informaGon
requirements for admission.

Furthermore, the Galileo Solar Space Telescope project was selected from the ProSAME
Admission Por]olio to move to the next stage, the ProSAME QualificaGon Por]olio.

Therefore, INPE should await contact from the QualificaGon Por]olio's responsible directorate
for the submission of addiGonal informaGon, if necessary, for the proposal's qualificaGon
analysis.

I am available for any necessary clarificaGons through the contacts: dpoa@aeb.gov.br cc
vanessa.rezende@aeb.gov.br and (61) 2033-4191 / (61) 98157-2058.

Sincerely,

VANESSA MURTA REZENDE

Director of Planning, Budget, and AdministraGon

	OFÍCIO 7989 (0265974)